
CONSEIL 

DE LA VALLÉE 

CONSIGLIO 

REGIONALE 
DELLA VALLE 

D'AOSTA 

 

BUREAU DU CONSEIL  
UFFICIO DI  PRESIDENZA  

Deliberazione adottata nella riunione di 29 ottobre 2020 

 

 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE 

 

 

In Aosta, addì ventinove del mese di ottobre dell’anno duemilaventi alle 

ore  14:30 presieduto dal Presidente Alberto Bertin si è riunito, nella sala delle 

Commissioni consiliari sita al primo piano del palazzo sede dell’Amministrazione 

regionale, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Valle d’Aosta, con la 

partecipazione dei componenti: 

MARGUERETTAZ Aurelio Vicepresidente Presente 

SAMMARITANI Paolo Vicepresidente Presente 

DISTORT Luca Segretario Presente 

JORDAN Corrado Segretario Presente 

 

 

Funge da Segretaria la Dott.ssa Rosaria CASTRONOVO, dirigente della 

struttura organizzativa Gestione risorse e patrimonio; 

 

Assistono alla riunione il Segretario Generale del Consiglio Dott.ssa 

Christine PERRIN e il dirigente della struttura organizzativa Affari Generali Dott.ssa 

Silvia MENZIO; 

 

Il Presidente Alberto Bertin, constatata la validità della riunione, dichiara 

aperta la seduta alle ore 14,30 per la trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno, 

come da lettera in data 27 ottobre 2020, prot. n. 4460. 

 

L’Ufficio di Presidenza procede ai seguenti atti: 

 

 

N. 78/2020 

 

 

OGGETTO 

 

Approvazione del programma biennale (2021/2022) di forniture e servizi del 

Consiglio regionale della Valle d'Aosta, ai sensi dell'art. 21 c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici). 
 



 

Pagina 1 di 3 

Oggetto: Approvazione del programma biennale (2021/2022) di forniture e 

servizi del Consiglio regionale della Valle d'Aosta, ai sensi dell'art. 21 c. 

1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici). 

 

 

 

 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 

contratti pubblici) e, in particolare,   

 

a) l’articolo 21 che:  

 al comma 1 dispone “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 

enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti”;  

 al comma 6 dispone “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”;  

 al comma 7 dispone “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 

sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 

cui all'articolo 29, comma 4"; 

 al comma 8 dispone “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 

di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro 

novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere 

del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione 

in lotti funzionali, nonché' per il riconoscimento delle condizioni che 

consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità 

relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 

delegano la procedura di affidamento"; 



 

Pagina 2 di 3 

 al comma 8-bis.  dispone:" La disciplina del presente articolo non si applica alla 

pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza"; 

  

b) l’articolo 32, comma 1, in base al quale le procedure di affidamento dei contratti 

pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni 

appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti;  

  

Richiamato il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti recante regolamento delle procedure e schemi tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali; 

 

Preso atto di non dover procedere alla redazione del programma triennale dei 

lavori, in assenza di lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 1.000.000 euro; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’elaborazione del programma biennale di 

acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

 

Preso atto che la Struttura organizzativa gestione risorse e patrimonio del 

Consiglio regionale ha richiesto alle Strutture organizzative del Consiglio regionale di 

indicare i fabbisogni - per gli anni 2021 - 2022 - di forniture e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, attraverso la trasmissione di apposita 

scheda di rilevazione;  

 

Considerato che, sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dalle 

singole strutture organizzative del Consiglio regionale per i quali sono state anche 

verificate le disponibilità finanziarie sui capitoli di competenza, la Struttura 

organizzativa gestione risorse e patrimonio del Consiglio regionale ha predisposto 

l’elenco riassuntivo dei fabbisogni di forniture e servizi per il biennio 2021-2022;  

 

Ritenuto pertanto di approvare, sulla base delle informazioni pervenute, il 

programma biennale (2021-2022) degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a euro 40.000;  

  

Richiamata la deliberazione n. 127 del 24 agosto 2018, con la quale è stata 

approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale e le relative 

funzioni; 

 

Visto il bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’anno 2020 e per il 

triennio 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio n. 1147/XV del 2 

dicembre 2019; 

 

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 153 del 6 dicembre 

2019 con la quale è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento e il 

bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022; 

 
Visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Dirigente della Struttura 

organizzativa gestione risorse e patrimonio ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22, sulla proposta della presente deliberazione; 

 



 

Pagina 3 di 3 

Ad unanimità di voti favorevoli: 

 

 

DELIBERA 

 

  

1. di approvare, ai sensi dell'art. 21 c. 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 .n 50 (codice dei 

contratti pubblici), per le motivazioni espresse in premessa, il programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a euro 40.000 del 

Consiglio regionale per il biennio 2021-2022 allegato alla presente deliberazione e 

che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che il documento di programmazione verrà pubblicato ai sensi 

dell’articolo 21, comma 7, del d.lgs. 50/2016 sul profilo del Committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DEL CONSIGLO REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

2021 2022
Annualità 

successive
Totale Codice AUSA Denominazione

91000930072202000001 91000930072
Gestione Risorse e 

Patrimonio
2020 2021 no Valle d'Aosta Servizi 63000000-9

Servizio di prenotazione e 

rilascio di titoli di viaggio 

in favore del Consiglio 

regionale della Valle 

d'Aosta

1

Dirigente Struttura 

Gestione Risorse 

e Patrimonio

24 si 0,00 96.000,00 96.000,00 192.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

0000163144 CUC INVA Spa 30/06/2021 01/01/2022

91000930072202000002 91000930072
Gestione Risorse e 

Patrimonio
2020 2020 no Valle d'Aosta Fornitura 65300000-6

Fornitura di energia 

elettrica
1

Dirigente Struttura 

Gestione Risorse 

e Patrimonio

24 si 38.000,00 38.000,00 0,00 76.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

0000163144
CUC INVA Spa 

convenzione MEVA
30/10/2020 01/01/2021

91000930072202000003 91000930072 Affari Generali 2020 2021 no Valle d'Aosta Servizi 79550000-4

Servizio di trascrizione  

delle sedute del 

Consiglio regionale 1
Dirigente Struttura 

Affari Generali
36 si 0,00 20.000,00 40.000,00 60.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

autonomo variato 31/08/2021 01/01/2022

91000930072202100001 91000930072
Gestione Risorse e 

Patrimonio
2021 2021 no Valle d'Aosta Servizio 92400000-5

Servizio di agenzia di 

stampa
1

Dirigente Struttura 

Gestione Risorse 

e Patrimonio

36 si 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

0000163144 CUC INVA Spa aggiunto 01/01/2021 31/05/2021

91000930072202100002 91000930072
Gestione Risorse e 

Patrimonio
2021 2022 no Valle d'Aosta Fornitura 09324000-6 

Fornitura di energia 

termica mediante 

teleriscaldamento 1

Dirigente Struttura 

Gestione Risorse 

e Patrimonio

36 si 0,00 7.500,00 82.500,00 90.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

autonomo aggiunto 01/10/2022

91000930072202100003 91000930072
Gestione Risorse e 

Patrimonio
2021 2022 no Valle d'Aosta Servizi 90919200-4

Servizio di pulizia degli 

uffici del Consiglio 

regionale 1

Dirigente Struttura 

Gestione Risorse 

e Patrimonio

36 si 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

0000163144 CUC INVA Spa aggiunto 31/08/2022 01/03/2023

91000930072202100004 91000930072
Gestione Risorse e 

Patrimonio
2021 2020 no Valle d'Aosta servizi 72514300-4

Servizio di assistenza 

sistemistica e di 

"hardware and software 

maintenace" degli 

apparati firewall Cisco 

ASA e delle licenze Cisco 

SmartNet ed AnyConnect

1

Dirigente Struttura 

Gestione Risorse 

e Patrimonio

36 si 17.000,00 17.000,00 17.000,00 51.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

autonomo aggiunto 30/11/2020 01/01/2021

91000930072202100005 91000930072
Gestione Risorse e 

Patrimonio
2021 2020 no Valle d'Aosta servizi 72514300-4

Estensione di garanzia 

dei server HPE BLADE e 

3PAR. 1

Dirigente Struttura 

Gestione Risorse 

e Patrimonio

36 si 22.000,00 22.000,00 22.000,00 66.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

autonomo aggiunto 30/11/2020 01/01/2021

91000930072202100006 91000930072
Gestione Risorse e 

Patrimonio
2021 2020 no Valle d'Aosta servizi 72514300-4

Servizi e prestazioni 

professionali IN.VA.
1

Dirigente Struttura 

Gestione Risorse 

e Patrimonio

12 si 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

Fondi del 

Bilancio del 

Consiglio 

regionale

in house aggiunto 31/12/2020 01/01/2021

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica 

programma

l'espletamento della centrale di

committenza o soggetto

aggregatore al quale si farà

ricorso per procedura di

affidamento
Copertura

termine 

ultimo per 

l'avvio di 

ogni 

procedura 

termine per l'avvio 

dell'esecuzione 

dell'appalto 

Durata del 

contratto 

Stima dei Costi dell'acquisto

NUMERO intervento CUI

Codice Fiscale 

Consiglio 

regionale  della 

Valle d'Aosta

Struttura organizzativa
Lotto 

funzionale

Ambito geografico 

di esecuzione 

dell'acquisto

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale l'intervento 

è stato inserito

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile del 

procedimento
Settore C.P.V.

Descrizione 

dell'acquisto
Priorità







Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE


		2020-11-02T10:42:26+0100
	Aosta
	Firma per verbalizzazione


		2020-11-02T16:42:56+0100
	Aosta
	Firma del Presidente


	ccTestoCopiaConforme: 
	ccPreamboloStruttura: 
	ccStruttura: 
	ccDirigente: 


